Élevez donc, bien-aimés, vos âmes fidèles vers la grâce qui brille de l'éclat d'une lumière éternelle; vénérez dans leur accomplissement les mystères du salut de l'humanité et appliquez toute votre ardeur aux choses qui ont été accomplies pour vous ¹. Aimez la pureté de la chasteté, puisque le Christ est fils de la virginité. « Abstenez-vous des désirs charnels qui font la guerre à l'âme ² », comme nous y exhorté, dans les paroles que nous avons lues, le saint Apôtre présent au milieu de nous ³. « Soyez de petits enfants pour la malice ⁴ », puisque le Seigneur de la gloire s'est soumis aux lois de l'enfance commune aux mortels. Pratiquez l'humilité que le fils de Dieu a daigné enseigner à ses disciples ⁵. Revêtez-vous de la force de la patience ⁶, qui vous permettra de gagner vos âmes ⁷, car celui qui est la rédemption de tous ⁸ est aussi la force de tous ⁹. « Songez aux choses d'en-haut, non à celles de la terre ¹⁰. » Avancez avec persévérance dans le chemin de la vérité et de la vie ¹¹, et ne vous laissez pas embar-

dans la basilique vaticane, au milieu de laquelle reposent les restes mortels de l'Apôtre. Mais même si le Pontife parlait en la circonstance dans sa cathédrale, la basilique du Latran, il a pu faire allusion à la présence de saint Pierre, car c'est toute la Ville qui bénéficie de celle-ci, cette ville où demeurent son corps et son esprit, celui-ci s'exprimant dans les paroles toujours vivantes qu'il a laissées. Au 4^e discours prononcé pour l'anniversaire de son élévation à l'épiscopat (4), saint Léon dira: « Quanto magis nobis alumnis suis opem suam dignabitur impendere, apud quos in sacro beatæ dormitionis toro eadem quæ præsedet carne requiescit ? » (*PL* 54, 152)

4. *1 Cor.* 14, 20.

5. Cf. *Lc* 14, 11: « Et qui se humiliat exaltabitur », et *passim* dans l'Évangile.

6. Cf. *Col* 3, 12: « Induite vos, sicut electi Dei, ... patientiam. »

7. Cf. *Lc* 21, 19: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. »

8. Cf. *1 Cor.* 1, 30: « In Christo Jesu, qui factus nobis a Deo... redemptio. »

9. Cf. *Ps.* 27, 8: « Dominus fortitudo plebis suæ. »

10. *Col.* 3, 2.

11. Cf. *Jn* 24, 6: « Ego sum via et veritas et vita. »

terrena, quibus sunt parata cœlestia ; per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

13

(XXXII)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO II

1. *Gaudete in Domino, dilectissimi, iterum dico, gaudete*¹ : quoniam brevi intervallo temporis post solemnitatem nativitatis Christi, festivitas declarationis ejus illuxit² ; et quem in illo die Virgo peperit, in hoc mundus agnovit. Verbum enim caro factum sic susceptionis nostræ temperavit exordia, ut natus Jesus et credentibus manifestus, et persequentibus esset occultus. Jam tunc ergo cœli enarraverunt gloriam Dei, et in omnem terram sonus veritatis exivit³, quando et pastoribus exercitus angelorum Salvatoris editi annuntiator apparuit, et magos ad eum adorandum prævia stella perduxit, ut a solis ortu usque ad occasum⁴ veri regis generatio coruscaret, cum rerum fidem et regna Orientis per magos discerent, et